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Úvod

Tato bakalářská práce je věnovaná úsilí a práci jednoho z největších přírodovědců

osmnáctého a devatenáctého století. Osobnost Alexandra von Humboldta dnes není tolik

známá a jeho vědecké úspěchy kvůli tomu upadají do zapomnění. V době svého působení

však způsobil opravdovou revoluci. Žil ve stejné době, jako Napoleon nebo Darwin a byl

stejně slavný. Dnes však jméno tohoto průkopníka nejen v oblasti geografie téměř nikdo

nezná. Je však označován za zakladatele moderní geografie, klimatologie a v podstatě i

ekologie. Obzvláště významná jsou jeho bádání v oblastech fytogeografie, izotermických

čar nebo zemského magnetismu. Svými názory a myšlenkami inspiroval celou řadu lidí.

Sám byl vzdělaný v mnoha oborech, ze kterých při práci čerpal informace. Jeho osobnost

světu mnohé přinesla, a proto by neměl zůstat zapomenut.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit osobnost Alexandra von Humboldta a

nastínit jeho vědecké názory. Práce se také snaží poukázat na jeho význam pro geografii.

Autorka usiluje o to, ukázat Humboldta nejen jako geografa, ale také jako vědce mnoha

zaměření a zájmů. Hlavním cílem bakalářské práce je však představit jeho práci a pohled

na přírodu. Humboldt totiž předložil myšlenky, které jsou základem dnešního vnímání a

chápání přírody.

Tato bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola se zabývá

životem Alexandra von Humboldta. Kapitola se zaobírá jeho dětstvím, studiem,

následným životem a kariérou po ukončení vzdělání. Postupně se kapitola věnuje vývoji

jeho osobnosti, cestami a inspirací. Podrobněji je zde popsána cesta po Jižní Americe,

která byla zásadní pro jeho pozdější tvorbu. První kapitolu uzavírá popis zbytku jeho

života v Berlíně a prací pro královský dvůr. Nastínění jeho životopisu je bezpochyby

nutné, aby byly zcela pochopeny okolnosti, které ho formovaly.

Obsah druhé kapitoly se pokouší v souladu s cíli práce přiblížit Humboldtovo dílo

a jeho vliv na další osobnosti z oblasti vědy. Zabývá se tedy zejména jeho životním dílem,

kterým je šestidílná práce s názvem Kosmos, které spojuje vědomosti a poznatky celého

Humboldtova dospělého života. V tomto díle spojil znalosti různých vědních disciplín,

mezi které se řadí matematika, geologie, botanika, astronomie, a dokonce i filozofie.

Kosmos byl v devatenáctém století dílo, které četli jak vědci, tak i laici. Právě toto dílo je

zdrojem jeho velké oblíbenosti a uznání. Ve druhé části kapitoly se pak autorka zabývá

osobností Charlese Darwina. Humboldt a Darwin se osobně znali a Darwin čerpal

inspiraci často právě z Humboldtových knih. V návaznosti na jeho poznatky se mu
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podařilo (mimo jiné) vypracovat první skutečně zásadní evoluční teorii. Druhou kapitolu

uzavírá pojednání o Ernstu Haeckelovi a Johnu Muirovi. Stejně jako Darwin, i tito dva

muži byli inspirováni Humboldtem. Oba navázali na jeho práci o přírodě, ale každý po

svém. Jeden se zasloužil o moderní pojetí ekologie, druhý rozvinul myšlenky ochrany

přírody. Autorka této bakalářské práce zde usiluje o to, aby ukázala, jaký vliv Humboldt

měl. Na příkladu vybraných osobností se snaží dát demonstrovat, co dokáží vykonat,

pokud k někomu vzhlíží. Navázali na Humboldtovu práci a rozšířili ji vlastním směrem.

Krátká zmínka je věnovaná také tomu, jak bylo Humboldtovo dílo Kosmos přijato

v českých zemích.

Poslední kapitola se soustředí na Humboldtovo bádání. Jsou zde popsány jeho

práce a zkoumání na začátku kariéry. Autorka chronologicky popsala jeho největší

úspěchy na poli vědy. Důraz je kladen především na jeho vliv a vztah ke geografii.

Humboldt je považován za zakladatele moderní geografie. Na začátku kapitoly proto

autorka práce nejprve porovnává dva největší geografy první poloviny devatenáctého

století, kterými byl Alexander von Humboldt a Carl Ritter. V další části už se soustředí

jen na Humboldta a jeho výzkum v oblasti botaniky, galvanismu, klimatologie a

zemského magnetismu.

Alexander von Humboldt se narodil v Prusku, nějaký čas pobýval ve Francii a

často cestoval i do Londýna. Není proto divu, že jeho díla byla nejvíce vydávaná právě

tam. Vezmeme-li v potaz, že než se jeho knihy dostali do Čech, jeho sláva už pomalu

odeznívala. Z toho důvodu se v současné české literatuře objevuje jen zřídka. Proto jsem

jako autorka práce byla nucena využívat ke zpracování především zahraniční zdroje.

Nejdůležitější publikací byla pro mou práci kniha Vynález přírody. Dobrodružství

zapomenutého objevitele Alexandera von Humboldta, kterou napsala Andrea Wulf. Toto

dílo se jako jediné přeložené do českého jazyka hodně zaměřuje na jeho osobní život.

Zabývá se detailněji jeho vyrůstáním v Německu, studii, zaměstnáním, cestováním,

výzkumy, psaním Kosmu i osobními vztahy. Při práci jsem se jako autorka proto nejvíce

opírala o toto dílo. Žádná jiná česká ani zahraniční publikace už takto přehledně

Humboldtovu osobnost nenastínila. Pro první kapitolu zaměřující se na Humboldtův život

pro mě byla také velkým přínosem kniha Přemožitelé času 21 od Milana Codra. Tato

publikace se specializuje na životopisy slavných osobností. Informace potřebné k získání

přehledu o geografickém cítění autorka zase čerpala z díla Geografické myšlení. Úvod do

teoretických přístupů od Petra Daňka.
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Velkým zdrojem informací byla pro tuto práci i díla Roberta Erica Dickinsona.

Autorka práce využívala dvě díla tohoto autora, a to The Making of Geography a The

Makers of Modern Geography. Obě tato díla poskytla informace nejen k doplnění

životopisu, ale také k získání lepšího přehledu Humboldtovy geografické činnosti. The

Making of Geography se zaměřuje především na stručné shrnutí Humboldtovy práce,

zatímco The Makers of Modern Geography více cílí na jeho životopis a ve zkratce

přibližuje jeho osobnost.

Při svém studiu tématu autorka rozhodně nemohla nevyužít ani německou

literaturu. Co se týče obsahu, je kniha Alexander von Humboldt-Handbuch. Leben – Werk

– Wirkung od Ottmara Ette téměř srovnatelná s knihou Vynález přírody od Andrey Wulf.

Ette se však více zaměřuje na výzkum, proto autorka této bakalářské práce využila

především části týkající se geografie a výzkumů, které popsala ve třetí kapitole. Kniha je

velmi dobře zpracována a je plná zásadních informací. Byla velmi užitečná též v případě

zpracovávání druhé kapitoly, která se týkala Kosmu.

Pro výklad myšlenek a názorů Humboldta nesmí být opomenuta ani publikace

s názvem Alexander von Humboldt a jeho světový názor přírodovědný, kterou napsal

Walther Linden. Tato publikace na málo stránkách předkládá velké množství zajímavých

informací. Byla nezbytná pro popsání Humboldtova vnímání přírody a názoru na svět.

Publikace přímo čerpá ze stránek Humboldtova Kosmu a následně jej hodnotí. Je tedy

cenným zdrojem informací pro pochopení druhé a třetí kapitoly, které se zabývají

Kosmem a přírodními jevy.

Co v české literatuře chybí, jsou širší informace o jeho cestách. Z toho důvodu

tyto údaje autorka čerpala především z původní dobové publikace The Travels and

Researches of Alexander von Humboldt od Williama Macgillivraye. Tato publikace

obsahuje veškeré podrobnosti o jeho putování, jak Jižní Amerikou, tak i Ruskem.
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1 Život Alexandra von Humboldta

Alexander von Humboldt se narodil v Berlíně 14. září 1769.1 Se svým bratrem

Wilhelmem von Humboldtem měli v dospívání domácí učitele, kteří jim dali dobré

základy cizích jazyků, matematiky a literatury. Jejich druhý učitel, Cottlob Kunth, je vedl

k poznávání přírody a vštěpoval jim důležitost přírody pro život. Alexandr byl svým

učitelem natolik ovlivněn, že si na zámečku v Tegelu, kde rodina trávila léto, vytvořil

laboratoř, ve které schovával hmyz a rostliny, ze kterých připravoval rodině různé

lektvary.2


[…]


kterých zakresloval pomyslné izotermní nebo izobarické čáry spojující místa, která si byla

něčím podobná, nebo zde bylo něco stejné. Nejednalo se pouze o obyčejnou mapu, nýbrž

o mapu, která by se dala využít pro biogeografické oblasti, klimatické zóny nebo

magnetická pole.140
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Závěr

Alexander von Humboldt měl velký vliv na vědecké dění během osmnáctého a

devatenáctého století. Spolu s Napoleonem je považován za nejslavnějšího člověka té

doby. O vědu se zajímal už od mládí, čímž nabyl mnoho zkušeností k tomu, aby se mohl

na vědeckém poli rozvíjet. Pocházel z bohaté rodiny, což mu na jednu stranu propůjčovalo

svobodu v pozdějším životě, aby tyto peníze mohl věnovat vědě formou svých

badatelských cest. Také mu bylo díky této skutečnosti poskytnuto výborné vzdělání.

Nevýhodu to však mělo během jeho dětství a mládí, kdy nad penězi držela ochranou ruku

jeho matka, musel se tedy podvolit jakémukoliv jejímu přání. Až s její smrtí se mu

otevřela cesta do širého světa a on na nic nečekal. Jeho cesta Jižní Amerikou znamenala

na určitou dobu průlom ve vědě, neboť z jeho myšlenek čerpala velká spousta lidí. Jeho

názory na vývoj a život přírody se objevily v době, kdy ještě pořád svět ovládaly

teologické myšlenky. Není proto divu, že Kosmos měl tak velký úspěch u lidí, a tak malý

u církve. Sám Humboldt měl výbornou reputaci v okruhu vědců po celém světě a udržoval

s nimi neustálou korespondenci. Neomezoval se pouze na jednu část vědění, ale hledal

odpovědi na otázky astrologie nebo matematiky, které pak do svého bádání skládal jako

kousky skládačky. Formuloval tak dohromady poznatky několika vědních oborů do

jednoho celku.

Nabízí se otázka, zda by vědci, kteří působili po Humboldtovi vůbec dosáhli

takového stupně pokroku ve vědě. Byl by Darwin schopen rozvést evoluční teorii,

nenavázal-li by v tomto směru na myšlenku, kterou Humboldt pouze nastínil? Byly by

někteří vědci schopni dosáhnout tak uceleného výzkumu, kdyby nečerpali z jeho nápadů

a myšlenek, ke kterým měl nakročeno, ale nikdy je nedotáhl do konce? Autorka této

bakalářské práce se domnívá, že ne. Humboldt byl průkopník, který jim ukázal, že není

třeba ohlížet se na zastaralé teologické postupy, které vědu drželi zpět. Pokroku ve vědě

bychom dosáhli sice tak, jako tak, ale Humboldtovo „postrčení“ znamenalo průlom, který

vše urychlil. Dovolil tak následující generaci vědců čerpat už z nastíněných myšlenek.

Díky své všestrannosti zasáhl hned do několika vědních oborů a neomezoval se pouze na

jeden. Z toho důvodu vznikla řada názorů a hypotéz, které neměl čas zpracovat, proto se

toho ujali jiní badatelé a dosáhli díky tomu ve své oblasti průlomových zjištění.

Jelikož byl Humboldt vzdělaný v mnoha vědních oblastech, nelze ho proto přímo

označit jako geografa. Byl vědcem, který vynikal ve všem, co se zrovna rozhodl zkoumat.

Abychom plně pochopili jeho potenciál, nelze se soustředit pouze na jednu část jeho
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zaměření. V mládí se mu dostalo podrobného vzdělání a on sám se studiem nikdy

nepřestal. Vynikal proto i v oblastech, pro které není známý. Všechny tyto zkušenosti ho

přesto formovaly jako vědce. Byl neuvěřitelně nadaný a cílevědomý. Veškerý čas a úsilí

věnoval tomu, aby se dozvěděl co nejvíce. Když šlo o výzkum, nevšímal si překážek. Při

cestě po Jižní Americe nedbal na nepohodlí a náročné podmínky. Neúnavně postupoval

za svým cílem. Je to právě tato důkladná práce, díky které se stal vzorem pro tolik lidí.

Byl průkopníkem ochrany přírody. Díky němu se dnes na přírodu díváme jinak než dříve.

Přestože lidé v Evropě věděli, že existují místa, která se vymykají jejich běžnosti a

zkušenosti, Humboldtovy popisy Jižní Ameriky je donutily o takových místech přemýšlet

a snít. Zároveň byl inspirací pro nejvlivnější vědce devatenáctého století. Ti odvážnější,

mezi které se řadil například Darwin, se na tyto místa díky němu i sami vydali. Humboldt

donutil lidi, aby se na zemi dívali jinak než doposud a více o ní přemýšleli.
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Resumé

The aim of this bachelor's thesis called Alexander von Humboldt, his View of Nature and

Significance for Geography is to bring closer the personality of Alexander von Humboldt,

his work and view of nature. The first part describes Humboldt's life. This part is therefore

focused on the description of his childhood, study and career. The thesis also describes

his travels, among which the most important is the trip to South America and Russia. In

the next part, attention is focused on Humboldt's book Cosmos, in which he processed all

his research and knowledge throughout his life. These researches and their interpretations

in the Cosmos are important for understanding today's perceptions of nature. He worked

mainly with materials imported from America or provided by other scientists. Even a trip

to Russia gave him a comparison between the American, European and Asian climate and

vegetation. The thesis also mentions the personalities he inspired and what benefits they

brought to the world thanks to his inspiration. It is, for example, a modern concept of

ecology or nature conservation. The thesis also mentions how Humboldt influenced

Charles Darwin in the development of evolutionary theory. The last part then describes

Humboldt's research and observations. Attention is focused not only on geography.

Further researches are described here because Humboldt was educated in many areas. His

research in the fields of phytogeography, isothermal lines, terrestrial magnetism,

climatology are especially important.