POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Markéta Holcová
NÁZEV PRÁCE: Alexander von Humboldt, jeho pohled na přírodu a význam pro geografii
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Urban, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE ²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1–2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) –

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 1–2
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2–3
Celková formální úroveň textu 1

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Přestože si autorka zvolila relativně náročné téma bakalářské práce, nutno konstatovat, že se s ním vypořádala poměrně dobře. Zvolila logickou strukturu, a i obsah jednotlivých kapitol je vcelku dobře koncipován. Pochválit je třeba také využití zahraniční cizojazyčné literatury. Celkově pozitivní dojem z předložené práce však trochu kazí některé stylistické a gramatické nedokonalosti. Zároveň je škoda, že autorka Humboldtův pohled na přírodu neanalyzovala důkladněji a že jej prezentovala vcelku povrchně a stručně. Vytknout by se autorce dalo i to, že se při prezentaci Humboldtova myšlení spoléhala výhradně na informace obsažené v literatuře a že se sama nepokusila o vlastní prezentaci s využitím původních Humboldtových textů (k dispozici je například překlad *Kosmu* v angličtině, nebo český překlad jeho *Ansichten der Natur mit wissenschaftlichen Erläuterungen* z roku 1906). Práce má v důsledku toho dosti kompilační charakter. I přes uvedené kritické připomínky se však jedná o zdařilou práci, kterou doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením „velmi dobře“.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

–

DATUM: 25. května 2022

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.